
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 27 novembre 2025

– 39 –

D.d.s. 19 novembre 2025 - n. 16586
Bando per l’erogazione di contributi per la manutenzione 
straordinaria, ristrutturazione e recupero ai fini dell’innovazione 
tecnologica, della sicurezza, dell’accessibilità, della 
riqualificazione energetica e della mitigazione dei fenomeni 
naturali di rifugi alpinistici ed escursionistici ai sensi della 
l.r. 1° ottobre 2015 n. 27 presenti nel territorio montano 
lombardo – Bando rifugi 2024: impegno pluriennale della 
quota complessiva di euro 1.789.845,74. Bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio finanziario 2025-2027 con istituzione 
del fondo pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MONTAGNA E AREE INTERNE
Richiamati:

•	la d.g.r. 1 luglio 2024, n. 2671 «Contributi ai rifugi alpinistici 
ed escursionistici presenti nel territorio montano lombardo 
ai sensi della l.r. 1 ottobre 2015 n. 27 – Bando rifugi 2024. 
Definizione di criteri e modalità di assegnazione»;

•	il decreto 9 luglio 2024, n. 10369 di approvazione del «Ban-
do rifugi 2024»;

•	il decreto dirigenziale 6 giugno 2025 n. 7982 con cui, sulla 
base delle istruttorie svolte dal Nucleo di Valutazione insti-
tuito con decreto 24 gennaio 2025 n. 818, è stata appro-
vata la graduatoria delle domande ammesse e finanziabili 
e l’elenco delle domande non ammesse a contributo, rin-
viando a successivo atto l’adozione degli impegni di spesa 
e l’erogazione delle risorse finanziarie ai singoli beneficiari 
secondo le modalità previste al paragrafo C4.b;

Dato atto che la sopra richiamata d.g.r. n. 2671/2024 ha sta-
bilito una dotazione finanziaria a copertura dell’iniziativa pari a 
5.000.000,00 euro;

Rilevato che a seguito dell’approvazione della graduatoria di 
cui al decreto n. 7982/2025 sopra richiamato:

•	risultano ammissibili a contributo n. 108 domande su 115 
per un contributo regionale complessivo concedibile di 
17.205.331,51 euro;

•	sono risultate totalmente finanziabili le prime 22 domande 
ammesse per un totale di 4.886.789,81 euro;

•	è risultata parzialmente finanziabile, per esaurimento delle 
risorse disponibili, la 23 esima domanda con l’assegnazio-
ne di un importo pari a 113.210,19 euro su un contributo 
concedibile di 250.487,10 euro;

Rilevato che in fase di accettazione:

•	21 beneficiari hanno accettato il contributo concesso per 
un importo complessivo di 4.632.729,91 euro;

•	2 beneficiari hanno rinunciato al contributo per complessivi 
367.270,09 euro; 

Richiamati:

•	il decreto 16 settembre 2025 n. 12631 con cui si è procedu-
to all’impegno pluriennale a favore dei soggetti beneficia-
ri pubblici o privati non oggetto di verifica antimafia della 
quota complessiva di 2.324.826,35 euro;

•	il decreto 17 novembre 2025 n. 16440 con cui si è provvedu-
to all’ulteriore impegno pluriennale di 2.307.903,56 a favore 
dei soggetti privati aggetto di verifica antimafia;

Vista la d.g.r. 1 agosto 2025 n. 4915 con la quale:

•	la dotazione finanziaria del «Bando rifugi 2024» è incre-
mentata di complessivi euro 5.000.000,00 per garantire lo 
scorrimento della graduatoria delle domande ammesse al 
Bando;

•	si stabilisce che l’incremento di risorse di cui al punto pre-
cedente trova copertura a valere sul capitolo di spesa 
9.07.203.15459 «Trasferimenti dallo stato per interventi per 
la montagna - finanziamento con risorse del fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)» sull’annualità 
2025 e che le risorse, a seguito di assegnazione definitiva 
ai beneficiari in base alla loro natura, seguiranno una o più 
variazioni di bilancio per adeguare gli stanziamenti alla na-
tura dei beneficiari ammessi a finanziamento entro l’impor-
to complessivo indicato e saranno ripartite sull’annualità 
2026, coerentemente con le previsioni del bando, tramite 
attivazione di Fondo Pluriennale Vincolato;

•	si stabilisce che per le domande finanziate secondo la stessa 
deliberazione siano riformulati i termini i termini per la realizza-

zione e rendicontazione degli interventi al 31 dicembre 2026;

•	viene demandata alla Direzione Generale Enti locali, mon-
tagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica l’adozione 
di tutti gli atti conseguenti all’attuazione della deliberazio-
ne, ivi compresi i necessari atti contabili, nonché l’assolvi-
mento degli obblighi in materia di aiuti di stato e di pubbli-
cazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Visto il decreto dirigenziale 17 settembre 2025 n. 12679 «Ban-
do per la concessione di contributi ai rifugi alpinistici ed escur-
sionistici presenti nel territorio montano lombardo ai sensi della 
l.r. 1 ottobre 2015 n. 27 – Bando rifugi 2024: adeguamento della 
graduatoria dei progetti ammessi a contributo» con cui è stata 
adeguata la graduatoria delle domande ammesse e finanzia-
bili assegnando l’ulteriore dotazione finanziaria di cui alla d.g.r. 
4915/2025 di complessivi 5.000.000,00 euro e destinando la 
quota di 367.270,09 euro derivante da rinuncia per garantire per 
garantire il finanziamento di ulteriori domande ammesse a con-
tributo con decreto 7982/2025;

Rilevato che a seguito dell’adeguamento della graduatoria 
di cui al decreto n. 12679/2025 sopra richiamato:

•	sono risultate totalmente finanziabili, escluse le domande 
alle posizioni 28 e 54 per superamento del platform aiuti di 
stato, le domande dalla posizione 24 alla 55, ammesse per 
un totale di 5.356.759,76 euro;

•	è risultata parzialmente finanziabile, per esaurimento del-
le risorse disponibili, la 56 esima domanda con l’assegna-
zione di un importo pari a 10.510,33 euro su un contributo 
concedibile di 118.048,80 euro;

Rilevato che in fase di accettazione:

•	27 beneficiari hanno accettato il contributo concesso per 
un importo complessivo di 4.649.163,90 euro;

•	4 beneficiari hanno rinunciato al contributo per complessivi 
718.106,19 euro;

Considerato che il Bando in oggetto prevede al paragrafo 
C4.a «Adempimenti post concessione» che:

•	ai fini della concessione dei contributi pubblici il cui valore 
sia pari o superiore ai 150.000 euro, il soggetto beneficiario, 
nei casi previsti dall’Allegato 10 al Bando, deve essere in 
regola con la normativa antimafia e presentare le dichia-
razioni necessarie per permettere alla Pubblica Ammini-
strazione di effettuare le verifiche attraverso la banca dati 
nazionale unica del Ministero dell’Interno di cui agli artt. 96 
e ss. del d.lgs. n. 159/2011;

•	sulla base della graduatoria approvata, a seguito dell’ac-
cettazione del contributo il Responsabile dell’iniziativa prov-
vede ad assumere l’impegno di spesa a favore del bene-
ficiario;

Dato atto che con riferimento all’applicazione della normati-
va antimafia:

•	8 domande per un contributo complessivo di 1.360.578,66 
euro hanno come beneficiario un soggetto pubblico e per-
tanto non oggetto di verifica attraverso la banca dati nazio-
nale unica del Ministero dell’Interno di cui agli artt. 96 e ss. 
del d.lgs. n. 159/2011;

•	6 domande per un importo complessivo di 429.267,08 euro 
hanno come beneficiario un soggetto privato e un contri-
buto inferiore ai 150.000,00 e pertanto non oggetto di veri-
fica attraverso la banca dati nazionale unica del Ministero 
dell’Interno di cui agli artt. 96 e ss. del d.lgs. n. 159/2011;

•	13 domande per un importo complessivo di 2.859.318,16 
euro hanno come beneficiario un soggetto privato e un 
contributo superiore ai 150.000,00 euro e pertanto oggetto 
di verifica attualmente in corso;

Ritenuto pertanto, in attesa della conclusione delle verifiche 
antimafia, di procedere all’impegno di complessivi 1.789.845,74 
euro relativo alle 8 domande aventi per beneficiario un sogget-
to pubblico e alle 6 domande aventi per beneficiario un sogget-
to privato e un contributo inferiore ai 150.000,00 euro e pertanto 
non oggetto di verifica antimafia come dettagliato nell’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che l’importo di 1.789.845,74 euro trova copertura 
a valere:

•	sul capitolo di spesa 9.07.203.15459 «Trasferimenti dallo Stato 
per Interventi per la montagna – finanziamento con risorse 
del fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT)» 
per l’importo complessivo di 1.360.578,66 euro sull’annua-
lità 2025, ferma restando la sua successiva re-imputazione 
all’esercizio 2026 coerentemente con le previsioni del bando 



Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 27 novembre 2025

– 40 – Bollettino Ufficiale

tramite attivazione di Fondo Pluriennale Vincolato;

•	sul capitolo di spesa 9.07.203.17256 «Contributi statali in 
capitale del fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 
(FOSMIT) – bando rifugi - imprese» per l’importo comples-
sivo di 360.398,77 euro sull’annualità 2025, ferma restando 
la sua successiva re-imputazione all’esercizio 2026 coeren-
temente con le previsioni del bando tramite attivazione di 
Fondo Pluriennale Vincolato;

•	sul capitolo di spesa 9.07.203.17255 «Contributi statali in 
capitale del fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 
(FOSMIT) – bando rifugi - associazioni» per l’importo com-
plessivo di 68.868,31 euro sull’annualità 2025, ferma restan-
do la sua successiva re-imputazione all’esercizio 2026 coe-
rentemente con le previsioni del bando tramite attivazione 
di Fondo Pluriennale Vincolato;

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 «Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.;

Visto l’art 36 del d.lgs. n. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 
n. 126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni adottano i 
principi contabili generali ed i principi contabili applicati di cui agli 
allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Ritenuto pertanto di poter procedere, per quanto sopra indi-
cato, all’impegno a favore dei singoli beneficiari di 1.789.845,74 
euro a valere su risorse vincolate di cui ai capitoli di spesa 
9.07.203.15459, 9.07.203.17255 e 9.07.203.17256 sull’annualità 
2025 ferma restando la loro successiva re-imputazione all’eserci-
zio 2026 così come dettagliato nel richiamato Allegato 1;

Dato atto che i capitoli 9.07.203.15459, 9.07.203.17255 e 
9.07.203.17256 del Bilancio Regionale 2025-2027 presentano la 
necessaria disponibilità;

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati negli allegati parte integrante;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento dell’Obiettivo Strategico 5.3.6 «Valorizzare i territori mon-
tani lombardi» dell’Ambito Strategico 5.3 «Territorio connesso, 
attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei cittadini» del Pro-
gramma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura di 
cui alla d.c.r. 20 giugno 2023 n. 42;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto in tempi 
coerenti con l’esercizio finanziario in corso;

Dato atto che i CUP assegnati alla spesa sono quelli specifi-
cati all’Allegato1;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che di-
spongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche am-
ministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a perso-
ne ed enti pubblici e privati;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e successive modifiche e integrazioni nonché il 
regolamento di contabilità regionale;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura, in partico-
lare la d.g.r. 13 luglio 2023 n. 628;

DECRETA
1.  Di assumere l’impegno di complessivi 1.789.845,74 euro a fa-

vore delle 8 domande aventi per beneficiario un soggetto pubbli-
co e delle 6 domande aventi per beneficiario un soggetto privato 
e un contributo inferiore ai 150.000,00 euro e pertanto non ogget-
to di verifica antimafia così come dettagliato nell’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale al presente decreto; (omissis)

2.  di procedere alle variazioni del bilancio di previsione 2025-
2027 indicate all’allegato contabile del presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale; (omissis)

3.  di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte integrante al seguente atto; (omissis)

4.  di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione dell’articolo 2, comma 5 della l.r. 
17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013);

5.  di disporre la pubblicazione del presente atto, esclusi alle-
gati, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

6.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013.

 La dirigente
Daniela Martelli


